
CITTA’ DI COSSATO

     Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio gestione economico finanziaria, economato provveditorato 

e gestione amministrativa del patrimonio

DETERMINAZIONE N. 1285 in data  06 dicembre 2024

OGGETTO: SEAB SPA – DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 63 DEL 18/11/2024 - AUMENTO 
DI CAPITALE – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.   Alessio FORGIARINI,  in  qualità di  Responsabile Servizi 
Finanziari, 

PREMESSO CHE

- "S.E.A.B. S.p.A" è una società in house providing appartenente ai comuni biellesi,  
con  sede  legale  in  Biella  Viale  Roma 14,  che  si  occupa  della  raccolta  e  dello 
smaltimento dei rifiuti;

- il capitale sociale ai sensi dell’articolo 5 del vigente statuto (aggiornato il 23/04/24)  
è attualmente fissato in € 1.930.391,00 diviso in 1.930.391 azioni nominative del 
valore nominale di € 1,00 ciascuna;

- l’oggetto sociale, come riportato nell’articolo 4 dello Statuto della Società S.E.A.B. 
S.p.A è il seguente: 
a)  la  raccolta  ed  il  trasporto,  anche  conto  terzi,  e  l’intermediazione dei  rifiuti,  la 
nettezza  urbana,  la  cura  delle  aree  verdi,  lo  spazzamento,  il  lavaggio,  la 
disinfestazione e lo spurgo, la manutenzione e noleggio di veicoli ecologici e delle 
attrezzature di raccolta; 
b)  la  progettazione,  la  realizzazione  e  la  conduzione  in  proprio  e  conto  terzi  di 
impianti di stoccaggio e di riciclaggio; 
c) la progettazione e la realizzazione, per conto proprio e per conto di terzi, di opere 
di recupero ambientale, di lavori di sistemazione forestale e di verde pubblico; 
d) lo smaltimento di rifiuti urbani a frazioni separate raccolte in modo differenziato, di 
rifiuti  assimilabili  agli  urbani,  di  rifiuti  speciali,  tossici  e  nocivi,  nelle  varie  fasi  di 
conferimento, raccolta, spazzamento, cernita, trasporto ed ogni forma di gestione, 
diretta ed indiretta, di impianti di trattamento meccanico-fisico-biologico dei rifiuti, di  
impianti  di  valorizzazione,  di  impianti  di  stabilizzazione  anaerobica  e/o  aerobica, 
compreso il compostaggio, di impianti di incenerimento e termovalorizzazione e di 
discarica; 
e) l’acquisto e la vendita di brevetti in genere nel settore dell’igiene ambientale; 



f)  la  realizzazione di  studi,  ricerche,  monitoraggi,  valutazioni  tecnico-economiche, 
consulenze ed attività di comunicazione ambientale connessi con l’oggetto sociale; 
g)  l’applicazione  e  la  riscossione  della  tariffa  corrispettiva  in  qualità  di  soggetto 
affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- a fronte dell’omologazione del Tribunale di Biella del concordato preventivo della  
Società  avvenuta con decreto del  1  luglio  2022 pubblicato il  6  luglio  2022,  si  è 
avverata la condizione sospensiva apposta alla deliberazione con cui l’assemblea 
straordinaria della Società, tenutasi in data 20 aprile 2021, pertanto ha deliberato 
l’aumento di capitale sociale scindibile per € 4.000.000,00, da liberarsi integralmente 
in denaro, con emissione di azioni da offrirsi ai Soci in opzione, in proporzione delle 
rispettive partecipazioni come determinate alla data della deliberazione;

- in data 18 luglio 2022, il consiglio di amministrazione della Società ha deliberato, 
conformemente  alle  previsioni  di  piano  concordatario,  di  richiamare l’aumento  di 
capitale, per l’esercizio 2022, per una tranche di complessivi € 1.000.000,00, con 
emissione di n. 1.000.000 di azioni ordinarie del valore nominale di € 1,00 ciascuna,  
da offrire, in opzione ai Soci in proporzione alla loro partecipazione al capitale della 
Società come sopra individuato;

- con deliberazione consiliare n. 67 del 26/10/2022 il Sindaco pro tempore è stato 
autorizzato ad acquistare  n. 81.600 azioni per un valore di Euro 81.600,00;

-  in  data  11  settembre  2023,  il  consiglio  di  amministrazione  della  Società  ha 
deliberato,  conformemente  alle  previsioni  di  piano  concordatario,  di  richiamare 
l’aumento  di  capitale,  per  l’esercizio  2023,  per  una  tranche  di  complessivi  € 
1.500.000,00, con emissione di n. 1.500.000 di azioni ordinarie del valore nominale 
di  €  1,00  ciascuna,  da  offrire,  in  opzione  ai  Soci  in  proporzione  alla  loro 
partecipazione al capitale della Società come sopra individuato;

- con deliberazione consiliare n. 69 del 14/11/2023 il Sindaco pro tempore è stato 
autorizzato ad acquistare  n. 122.400 azioni per un valore di Euro 122.400,00;

VISTA

la nota della S.E.A.B. S.p.A assunta il 23/10/2024 al prot. generale con n. 30490, avente ad 
oggetto “Richiamo terza tranche aumento capitale”  allegata al  presente atto quale parte 
integrante  e  sostanziale,  con  cui  si  comunica  che  in  data  21/10/24  il  Consiglio  di 
Amministrazione  ha  deliberato,  conformemente  alle  previsioni  di  piano  concordatario,  il 
richiamo dell’aumento di capitale per l’esercizio 2024, con emissione di n. 1.500.000 azioni 
ordinarie per una tranche di complessivi Euro 1.500.000,00 da offrire in opzione ai soci;

RICHIAMATI

- integralmente la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 18/11/2024 avente 
ad oggetto: SEAB SPA - AUMENTO DI CAPITALE - AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO DI 
QUOTE  SOCIETARIE  E  CONSEGUENTE  AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DELL'ATTO DI ACQUISTO;

- il vigente Statuto della società S.E.A.B. S.p.A, a cui si rinvia per ogni elemento;



- il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”, attuativo della Legge delega 7 agosto 2015, n. 124 (c.d. 
Riforma PA), in particolare, ai fini del presente atto, gli artt. 3,4,5,7,8 e 16;

- la revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20, D. Lgs. 19.08.2016 n. 175, 
approvata con deliberazione del C.C. n. 76 del 13/12/2023;

PRESO ATTO CHE

 ai fini dell'esercizio del controllo analogo congiunto, previsto per le società in house, 
in  conformità  con  la  normativa  vigente  ed  applicabile,  l’art.  27  dello  Statuto  di  
S.E.A.B. S.p.A ne disciplina le modalità e l’esercizio;

- a seguito del suddetto aumento di capitale le quote di partecipazione del Comune 
di Cossato saranno n. 342.720 (già possedute 220.320), per un valore complessivo 
di € 342.720,00;

RITENUTO PERTANTO

impegnare  e  liquidare  a  favore  di  S.E.A.B.  S.p.A.  l’importo  di  Euro  122.400,00 
corrispondente  alla  quota  dell’aumento  del  capitale  sociale  proposto  dalla  società  per 
complessivi Euro 1.500.000.00 (valore nominale unitario quote pari a Euro 1,00), rapportato 
alla partecipazione societaria detenuta prima del dei conferimenti effettuati a seguito della 
delibera di aumento del capitale, ossia 8,16%;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 872 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 869 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 848 in data 31 luglio 2024 di conferma degli incarichi 
di  Elevata  Qualificazione,  delle  deleghe  di  funzioni  dirigenziali  e  degli  incarichi  di 
responsabili del procedimento;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;



Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)  Di  disporre,  in  ottemperanza  alla  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  63  del 
18/11/2024  e  per  le  motivazioni  riportate  nella  premessa  e  qui  interamente  richiamate, 
l’acquisto di n. 122.400 nuove ulteriori quote di partecipazione nella Società S.E.A.B. S.p.A, 
per un valore nominale pari a € 122.400,00;

2) di dare atto che a seguito dell’acquisto di cui al punto 1), complessivamente le quote di  
partecipazione  del  Comune  di  Cossato  ammonteranno  a  n.  342.720  (già  possedute 
220.320), per un valore complessivo di € 342.720,00;

3)  Di  impegnare e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO 
D.Lgs. n. 
118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

122.400,00 2732/0 ACQUISIZIONE DI 
PARTECIPAZIONI E 

CONFERIMENTI DI CAPITALE IN 
IMPRESSE CONTROLLATE

01|03|3|301 2024

4) di  dare atto che la suddetta somma è finanziata da avanzo di amministrazione quota 
accantonata  applicato  al  Bilancio  2024/2026  con  variazione  approvata  dal  Consiglio 
Comunale nella seduta del 18/11/2024;

5)  Di  liquidare  la  somma di  Euro 122.400,00 a favore  di  SEAB S.p.A.  con sede in  via 
Galimberti a Biella a titolo di acquisto quote societarie utilizzando le modalità indicate nella 
nota registrata con prot. 30490 del 23/10/24 allegata al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, prelevando l’importo come segue:
 



IMPORTO CAPITOLO 
/ ART. 

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

122.400,00 2732/0 ACQUISIZIONE DI PARTECIPAZIONI E 
CONFERIMENTI DI CAPITALE IN 

IMPRESSE CONTROLLATE

01|03|3|301

6)  Dato  atto  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione, firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ufficio Gestione Economico Finanziaria,

Economato e Provveditorato
Gestione Amministrativa del Patrimonio

Dr.ssa Cristina DRAGO*

IL RESPONSABILE  
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2024/2460

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


